

Số : **2955** / GD- KTTC

TP.HCM, ngày **16** tháng 10 năm 2024

V/v : “Giải trình Báo cáo kế toán quý III/2024”

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Căn cứ Báo cáo tài chính quý III năm 2024 của Công ty lập ngày 17/10/2024. Qua số liệu quý III/2024 so với số liệu cùng kỳ quý III/2023 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

### I. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý III/2024	Quý III/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.560.647.510	3.236.049.116	1.324.598.394	40,93%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý III/2024 tăng 1.324.598.394 đồng so với quý III/2023, tương ứng tỷ lệ tăng lợi nhuận là 40,93%.

### II. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý III/2024	Quý III/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Sản lượng mua sỉ nước sạch (m3)	15.639.905.	15.054.355	585.550	3,89%
Sản lượng nước tiêu thụ (m3)	13.826.713	13.518.920	307.793	2,28%

Tỷ lệ thất thoát nước (%)	9,84	8,76	Tăng 1,08%	
1. Doanh thu thuần	168.346.460.217	163.646.311.677	4.700.148.540	2,87%
2. Giá vốn hàng bán	111.483.289.619	109.396.129.005	2.087.160.614	1,91%
3. Chi phí tiền lương	20.676.961.952	22.259.468.926	-1.582.506.974	-7,11%
4. Chi phí sửa chữa, thay ĐHN định kỳ	2.478.524.445	6.145.394.198	-3.666.869.753	-59,67%
5. Chi phí chống thất thoát nước	7.707.865.783	3.864.331.941	3.843.533.842	99,46%
6. Chi phí khác	10.796.241.486	8.522.367.753	2.273.873.733	26,68%
7. Thuế TNDN	1.182.161.877	848.610.700	333.551.177	39,31%

Qua bảng giải trình một số chỉ tiêu có biến động lớn, nhận thấy:

1. Quý III/2024, sản lượng tiêu thụ nước sạch tăng so với quý III/2023 là 307.793 m<sup>3</sup>, mặc dù đơn giá bán bình quân quý III/2024 (12.057 đồng/m<sup>3</sup>) giảm 29 đồng/m<sup>3</sup> so với đơn giá bán bình quân quý III/2023 (12.086 đồng/m<sup>3</sup>) nhưng doanh thu vẫn tăng 4.700.148.540 đồng tương ứng tỷ lệ tăng 2,87%.

2. Sản lượng mua sỉ nước sạch quý III/2024 tăng hơn cùng kì năm trước 585.550 m<sup>3</sup> và đơn giá mua sỉ nước sạch quý III/2024 tạm tính là 6.606,49 đ/m<sup>3</sup> tăng 91,21 đ/m<sup>3</sup> so với quý III/2023 (6.515,28 đ/m<sup>3</sup>) cùng chi phí sản phẩm dở dang mua sỉ nước sạch là 1.211.925 m<sup>3</sup> tương ứng số tiền 8.006.570.393 đồng đã làm giá vốn hàng bán tăng 2.087.160.614 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 1,91%.

3. Chi phí tiền lương cho người lao động và người quản lý quý III/2024 giảm so với quý III/2023 là: 1.582.506.974 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 7,11%.

4. Chi phí sửa chữa, thay đồng hồ nước định kỳ quý III/2024 giảm 3.666.869.753 đồng so với quý III/2023, tương ứng tỷ lệ giảm 59,67%.

5. Các công trình chống thất thoát nước thuộc dự án năm 2024 được triển khai thi công đúng tiến độ, công trình nghiệm thu đưa vào sử dụng kịp thời nên việc giải ngân chi phí chống thất thoát nước tăng 3.843.533.842 đồng so với quý III/2023, tương ứng tỷ lệ tăng 99,46%.

6. Chi phí khác quý III/2024 tăng so với quý III/2023 là 2.273.873.733 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 26,68%.

6. Chi phí khác quý III/2024 tăng so với quý III/2023 là 2.273.873.733 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 26,68%.

7. Chi phí thuê thu nhập doanh nghiệp quý III/2024 tăng 333.551.177 đồng so với quý III/2023, tương ứng tỷ lệ tăng 39,31%.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý III/2024 so với quý III/2023 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Doanh thu tăng thêm: Mục (1) - ((2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)) = 4.700.148.540 – (2.087.160.614 - 1.582.506.974 – 3.666.369.753 + 3.843.533.842 + 2.273.873.733 + 333.551.177) = 1.411.405.901 đồng

Và khoản doanh thu tăng thêm này đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý III/2024 tăng 1.324.598.394 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 40,93% so với quý III/2023.

Trân trọng!

Nơi nhận :

-Như trên  
-Lưu (VT.KTTC)



